Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

COMDICA
Município de Putinga

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

Edital Nº 02, de 10 de março de 2025.

A  Presidente  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente – COMDICA – do Município de PUTINGA, no uso de suas atribuições
legais,  torna público que no Edital  que abre as inscrições do processo de escolha
suplementar eleitoral  de Conselheiros Tutelares, datado de 06/03/2025,  onde se lê
Edital nº 07, leia-se Edital nº 01/2025.

Putinga(RS), 10 de março de 2025.

CLEIVANE ZONTA SPINELLI
Presidente do COMDICA

IMPUGNAÇÃO DE INSCRIÇÃO

À COMISSÃO ELEITORAL/COMDICA:

Eu, _________________________________________, QUALIFICAÇÃO, venho
perante esta Comissão/Conselho, com amparo no item “x” do Edital  [...],  apresentar
PEDIDO  DE  IMPUGNAÇÃO  DE  INSCRIÇÃO  em  desfavor  do  cidadão,  [...],
postulante a candidato à função de Conselheiro Tutelar no Município de [...], em razão
dos fatos a seguir:

1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________
Para a comprovação dos fatos alegados, junto os documentos a seguir listados:
1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________
e/ou
Para a comprovação dos fatos alegados, arrolo as testemunhas a seguir listadas,

com o respectivo endereço para notificação:
1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________

Nestes Termos,
Pede Deferimento.
[Local], [dia] de [mês] de [ano].
Assinatura

IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATURA

À COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL/COMDICA,
_________________________________________________________
Eu, _________________________________________, QUALIFICAÇÃO, venho

perante esta Comissão/Conselho, com amparo no item “x” do Edital  [...],  apresentar
PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATURA em desfavor  do  cidadão,  [...],
postulante a candidato à função de Conselheiro Tutelar no Município de [...], em razão
dos fatos a seguir:

1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________
Para a comprovação dos fatos alegados, junto os documentos a seguir listados:
1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________
e/ou
Para a comprovação dos fatos alegados, arrolo as testemunhas a seguir listadas,

com o respectivo endereço para notificação:
1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________

Nestes Termos,
Pede Deferimento.
[Local], [dia] de [mês] de [ano].
Assinatura

IMPUGNAÇÃO DE MESÁRIO

À COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL/COMDICA,
_________________________________________________________

Eu, _________________________________________, QUALIFICAÇÃO, venho
perante esta Comissão/Conselho, com amparo no item “x” do Edital  [...],  apresentar
PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DE MESÁRIO em desfavor do cidadão, [...], convocado
para atuar nas eleições para Conselheiro Tutelar, em razão dos fatos a seguir:

1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________
Para a comprovação dos fatos alegados, junto os documentos a seguir listados:
1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________
e/ou
Para a comprovação dos fatos alegados, arrolo as testemunhas a seguir listadas,

com o respectivo endereço para notificação:
1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________

Nestes Termos,
Pede Deferimento.
[Local], [dia] de [mês] de [ano].
Assinatura

COMUNICADO DE PROPAGANDA IRREGULAR

À COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL/COMDICA,
_________________________________________________________

Eu,  _________________________________________,  QUALIFICAÇÃO,
venho, muito respeitosamente, comunicar a ocorrência de propaganda irregular de parte
do candidato _____________________________, conforme os fatos narrados a seguir:

1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________
Para a comprovação dos fatos alegados, junto os documentos a seguir listados:
1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________
e/ou
Para a comprovação dos fatos alegados, arrolo as testemunhas a seguir listadas,

com o respectivo endereço para notificação:
1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________
Ante o exposto, solicito a tomada das providências cabíveis.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.
[Local], [dia] de [mês] de [ano].
Assinatura

RECURSOS

À COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL/COMDICA,

Eu,  _________________________________________,  QUALIFICAÇÃO,
inscrito(a)  no PROCESSO  DE  ESCOLHA  PARA  CONSELHEIROS  TUTELARES
conforme Edital  nº [...]/20[...],  sob o nº  [...],  venho, muito respeitosamente,  recorrer
do(a) [...], pelos seguintes motivos:

1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________
Para a comprovação dos fatos alegados, junto os documentos a seguir listados:
1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________
e/ou
Para a comprovação dos fatos alegados, arrolo as testemunhas a seguir listadas,

com o respectivo endereço para notificação:
1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________
3. ______________________________________________________________
Ante o exposto, solicito revisão da decisão [...].

Nestes Termos,
Pede Deferimento.
[Local], [dia] de [mês] de [ano].
Assinatura

		2025-03-10T15:16:46-0300